
1ДОКУМЕНТЫ 27 МАЯ 2024 ГОДА №09 (32)ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№09 (32)  27 мая 2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  732/5 от 02.05.2024

Об ограничении розничной продажи алкогольной продукции 
на территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 26.10.2020 №1365/10 
«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» (в ред. от 15.04.2021 №565/4), в связи с проведением мероприятий, 
посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг. – 09 мая 2024 г., ЗаБег. РФ-2024 – 19 мая 2024 г., 
День России – 12 июня 2024 г., День молодежи – 29 июня 2024 г.,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим торговую деятельность 

по розничной продаже алкогольной продукции, в том числе слабоалкогольных напитков и пива, ограничить их реализацию в связи с 
проведением мероприятий, посвященных празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг. – 09 мая 
2024 г., ЗаБег. РФ-2024 – 19 мая 2024 г., Дня России – 12 июня 2024 г., Дня молодежи – 29 июня 2024 г., а также не допускать продажу 
любых напитков в стеклянной таре на территории, прилегающей к местам проведения праздничных мероприятий (Приложение).

2. Отделу потребительского рынка и сферы услуг администрации городского округа Зарайск Московской области организовать до-
ведение настоящего постановления до потребителей и организаций.

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети Интернет, а также в 
социальных сетях, используемых администрацией городского округа Зарайск Московской области.

Глава городского округа Зарайск   В.А. Петрущенко

Приложение  к постановлению главы 
городского округа Зарайск   Московской области 

от 02.05.2024  № 732/5

Места проведения праздничных мероприятий

№ Наименование мероприятия Дата и 
время 

проведения

Место проведения

1 Памятное мероприятие, посвященное Дню 
Победы в Великой Отечественной войне. 
Возложение цветов и венков к памятнику 

воинам-зарайцам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.

08.05.2024
11:00

г. Зарайск, 
пл. Революции

2 Легкоатлетическая эстафета по улицам города 09.05.2024
9.00

г. Зарайск, пл. Революции (старт, финиш – у памятника 
мемориала «Вечный огонь»)

3 Театрализованное мини-представление. Минута 
молчания.

Праздничная концертная программа, 
посвящённая Дню Победы. 

09.05.2024
18.50

19.00-22.00

Зарайский центральный парк культуры и  отдыха «ЦД 
«Победа» г. Зарайска

4 «ЗаБег.РФ-2024» 19.05.2024
9.00

Улицы г. о. Зарайск

5 Праздничная концертная программа, 
посвящённая Дню России

12.06.2024 Зарайский центральный парк культуры и  отдыха «ЦД 
«Победа» г. Зарайска

6 Праздничная концертная программа, 
посвящённая Дню молодёжи

29.06.2024 Зарайский центральный парк культуры и  отдыха «ЦД 
«Победа» г. Зарайска

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 761/5 от  08.05.2024         

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области
от 30.10.2020 №1427/10

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа 
Зарайск Московской области от 27.02.2020 № 51/3 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением  права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для  предоставления во 
владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 30.10.2020 № 1427/10 «Об утверждении перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в городском округе Зарайск Московской области» (далее постановление) следующие изменения:

- в приложении к постановлению «Перечень муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) поль-
зование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в городском округе Зарайск Московской области»:

-  в столбце 17 строки с 1 по 31 дополнить словами «кадастровый номер»;
- в   столбце 18 строки с 1 по 21,23,28,29,30 дополнить словами «часть целого объекта», строки 22, 24, 25, 26, 27, 31 дополнить 

словами «целый объект»;
- в столбце 16 строки 7,8,13,15,16,17,19,28 дополнить словами «50:38».
- в строке 29 столбцы 2,3,7,8,13,15,16,18,19,21,34,35,36,37,38 изложить в следующей редакции:

29 2 М о с к о в с к а я 
область, Зарайский 
район, п.Зарайский, 
д.6

поселок Зарайский 6 Нежилое
 здание 50:38:0040261:366

Нежилое здание 50:38:0040261:366 ц е л ы й 
объект

300.6 свободное - - - -

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в информационно- телекоммуникационной сети интернет (https://zarrayon.ru/).

Глава городского округа В.А. Петрущенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  811/5 от 20.05.2024

Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 
со стороны муниципального образования городской округ Зарайск Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении 
капиталовложений»; руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области; учитывая 
письма Министерства инвестиций, промышленности и науки Московской области от 28.03.2024 № 16Исх-1821, от 04.04.2024 № 16Исх-
2014,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны му-

ниципального образования городской округ Зарайск Московской области (прилагается).
2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» и опубликовать 
в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Глава городского округа В.А. Петрущенко

      УТВЕРЖДЕНО
      постановлением главы городского округа Зарайск 
      Московской области от 20.05.2024 № 811/5

  Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны  муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона  от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 

поощрении капиталовложений в Российской Федерации» и регулирует порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны муниципального образования городской округ Зарайск Московской области (далее – Соглашение).

1.2. Администрация городского округа Зарайск Московской области является уполномоченным органом в сфере заключения согла-
шений о защите и поощрении капиталовложений.

1.3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капита-
ловложений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодатель-
ства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений 
в Российской Федерации».

1.4. Администрация городского округа Зарайск Московской области, заключившая соглашение о защите и поощрении капиталовло-
жений, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ве-
дением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией (инвестором), реализующей проект.

2. Условия заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2.1. Администрация городского округа Зарайск Московской области может быть стороной Соглашения, если одновременно выпол-
няются следующие условия:

2.1.1. Стороной Соглашения является Московская область:
2.1.2. Стороной Соглашения является организация, реализующая инвестиционный проект на территории городского округа Зарайск 

Московской области, соответствующая требованиям пункта 8 части 1 статьи 2 Федерального закона от 01.04.2020 №69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №69-ФЗ).

2.2. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, который удовлетворяет следующим требованиям:
2.2.1. Инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 

Федерального закона №69-ФЗ;
2.2.2. Инвестиционный проект отвечает признакам нового инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 

Федерального закона №69-ФЗ;
2.2.3. Инвестиционный проект реализуется в сфере экономики, которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 

Федерального закона №69-ФЗ;
2.2.4. Планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный проект (а в случае, если инвестиционный проект реа-

лизуется на момент подачи заявления, общий объем осуществленных и планируемых к осуществлению капиталовложений) соответству-
ет положениям пункта 2 или 3 части 4 статьи 9 Федерального закона №69-ФЗ;

2.2.5. Вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению в инвестиционный проект денежные средства (капита-
ловложения) отвечают требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона №69-ФЗ.

2.3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с организацией (инвестором), реализующей проект, при 
условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за 
исключением следующих сфер и видов деятельности:

1) игорный бизнес; 
2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полу-

ченному из угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, утверждаемому Правительством 
Российской Федерации); 

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным 
проектам по сжижению природного газа); 

4) оптовая и розничная торговля; 
5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к 

случаям выпуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта); 
6) создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация административно-деловых центров и торговых центров (ком-

плексов) (кроме аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов (кроме строительства таких домов в соот-
ветствии с договором о комплексном развитии территории). 

2.4. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений администрация городского округа Зарайск Московской области, 
являющаяся его стороной, обязуется обеспечить организации (инвестору), реализующей проект, неприменение в ее отношении актов 
(решений) органов местного самоуправления, ухудшающих условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной 
с реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено Соглашение, по сравнению с условиями, определенными на 
момент заключения такого Соглашения (стабилизационная оговорка)с учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального 
закона №69-ФЗ.

3. Порядок заключения соглашения о защите  и поощрении капиталовложений
3.1 Соглашение заключается с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения», в порядке, 

предусмотренном статьями 7 и 8  Федерального закона  № 69-ФЗ.
3.2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не позднее 1 января 2030 года.
3.3. Решение о заключении Соглашения утверждается постановлением  администрации городского округа Зарайск Московской 

области.
3.4. От имени администрации городского округа Зарайск Московской области Соглашение подлежит подписанию главой городского 

округа Зарайск Московской области.
3.5. Для подписания Соглашения в государственной информационной системе «Капиталовложения» используется электронная под-

пись. 
3.6. Соглашение (дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения 

(внесения в реестр соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее – реестр соглашений).
3.7. Соглашение (дополнительное соглашение к нему) подлежит включению в реестр соглашений не позднее пяти рабочих дней с 

даты подписания со стороны администрации городского округа Зарайск Московской области.
3.8.  Организация (инвестор), реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля года, следующего за годом, в котором наступил 

срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении капиталовложений, 
представить в орган местного самоуправления информацию о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта, подлежа-
щую отражению в реестре соглашений.

3.9. Изменение условий Соглашения не допускается, за исключением случаев, установленных пунктом 6 статьи 11 Федерального 
закона № 69-ФЗ.

3.10. Соглашение действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом № 69-ФЗ.

3.11. Организация (инвестор) должна соответствовать следующим требованиям:
3.11.1. Отвечает признакам организации, реализующей проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона 

№69-ФЗ;
3.11.2. Предоставлена достоверная информация о себе, в т.ч. информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином 

государственном реестре юридических лиц, включая ведения о том, что:
а) организация (инвестор) не находится в процессе ликвидации или в отношении нее не принято решение о предстоящем исключении 

юридического лица из ЕГРЮЛ;
б) в отношении организации (инвестора) в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве) не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
3.12. В случае, если организация (инвестор) не соответствует требованиям, указанным в пункте 3.11 настоящего Положения, 

либо в заявлении указаны недостоверные сведения, заявление не рассматривается, о чем администрация городского округа Зарайск 
Московской области уведомляет организацию (инвестора).

3.13. Для получения согласия на заключение Соглашения организация (инвестор), реализующая проект, направляет в администра-
цию городского округа Зарайск Московской области заявление о предоставлении согласия на заключение Соглашения, составленное по 
форме, предусмотренной приложением к настоящему Положению.

3.14. К заявлению должны быть приложены следующие документы и материалы:
1) копия документа, подтверждающего полномочия лица, имеющего право действовать от имени заявителя;
2) копия документа, подтверждающего государственную регистрацию заявителя в качестве российского юридического лица; в слу-

чае, если указанный документ не представлен заявителем, администрация городского округа Зарайск Московской области запрашивает 
указанные документы самостоятельно с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия или путем непо-
средственного направления запроса;

3) проект Соглашения, предполагаемого к заключению;
4) копии учредительных документов заявителя, информация о бенефициарных владельцах организации, реализующей проект, 

которая предоставляется с учетом Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»

5) бизнес - план, включающий:
а) сведения о размере планируемых к осуществлению Заявителем капиталовложений и о предполагаемых сроках их внесения;
б) сведения о сфере экономики, к которой относится новый инвестиционный проект;
в) описание нового инвестиционного проекта, в том числе указание на территорию его реализации;
г) сведения о товарах, работах, услугах или результатах интеллектуальной деятельности, планируемых к производству, выполнению, 

оказанию или созданию в рамках реализации нового инвестиционного проекта;
д) сведения о прогнозируемой ежегодной выручке от реализации инвестиционного проекта с учетом положений Федерального закона 

от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», о предполагаемых сроках осуществления 
данных мероприятий с указанием отчетных документов (если применимо), информацию о предполагаемых этапах реализации 
инвестиционного проекта, сроках получения разрешений и согласий, необходимых для реализации проекта, сроках государственной 
регистрации прав, в том числе права на недвижимое имущество, сроках государственной регистрации результатов интеллектуальной 
деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации, а также о сроке введения в эксплуатацию объекта недвижимости, 
создаваемого или реконструируемого в рамках инвестиционного проекта;

6) финансовая модель нового инвестиционного проекта, разработанная в соответствии с приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 16.11.2022 № 626 «Об утверждении общих требований к финансовой модели инвестиционного про-
екта»;

7) решение заявителя об утверждении бюджета на капитальные расходы (без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой 
проектно-сметной   документации, проведением проектно-изыскательских и геолого - разведочных работ) в рамках инвестиционного 
проекта или решение заявителя об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе об определении объема капитальных вложений 
(расходов), необходимых для его реализации;

8) перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, затраты на создание (строительство), модернизацию 
и (или) реконструкцию которых планируется возместить в соответствии со статьей 15  Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О 
защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», а также информация о планируемых форме, сроках и объеме воз-
мещения этих затрат;

9) документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений, если инвестиционный проект предусматривает м о д е р -
низацию объектов  недвижимого имущества и (или) создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 
средств индивидуализации и соответствует условиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона 
от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»;

10) копия договора о комплексном развитии территории (если применимо).
3.15. Заявление и документы могут быть представлены одним из следующих способов:
- на бумажном носителе;
- в электронном виде (скан-копии) на адрес электронной почты:  zarmr@mosreg.ru.  
3.16. Заявление, документы и материалы рассматриваются администрацией городского округа Зарайск Московской области в 

течение 5 (пяти) рабочих дней с даты их подачи заявителем.
3.17. Заявитель, до момента принятия решения администрацией городского округа Зарайск Московской области, вправе отозвать 

заявление и прилагаемые к нему   документы путем направления уведомления об отзыве заявления. В этом случае заявление и при-
ложенные к нему документы возвращаются заявителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения уведомления об отзыве 
заявления.

3.18. По результатам рассмотрения представленных Заявителем документов и материалов администрация городского округа 
Зарайск Московской области принимает решение о возможности (невозможности) предоставления согласия на заключение соглашения 
(присоединение к соглашению).

Решение утверждается постановлением главы городского округа Зарайск Московской области.
3.19. Администрация городского округа Зарайск Московской области в течение 3 (трёх) рабочих дней с даты издания постановления 

направляет ее копию заявителю способом, указанном в заявлении.
3.20. Основаниями для отказа в предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к соглашению) являются 

следующие обстоятельства:
1) несоответствие заявления форме, предусмотренной приложением к Положению;
2) непредставление документов, предусмотренных настоящим Положением;
3) несоблюдение условий заключения Соглашения, установленных настоящим Положением;
4) несоответствие цели реализации инвестиционного проекта документам стратегического планирования;
5) отсутствие на территории городского округа Зарайск Московской области соответствующего земельного участка, необходимого 

для реализации инвестиционного проекта;
6) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 

части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;
7) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо 

государственным (муниципальным) унитарным предприятием;
8) заявителем представлена недостоверная информация о себе (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в 

едином государственно реестре юридических лиц).
4. Заключительные положения



ДОКУМЕНТЫ2  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №09 (32)

4.1. Положения об ответственности за нарушение условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений установлены 
статьей 12 Федерального закона № 69-ФЗ.

4.2. Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощрении капиталовложений установлен статьей 13 Федерального 
закона № 69-ФЗ.

4.3. Положения, касающиеся связанных договоров, определены статьей 14 Федерального закона № 69-ФЗ.
Приложение к Положению об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны  муниципального образования городской округ Зарайск Московской области опубликовано на официальном сайте 
администрации 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  812/5 от 20.05.2024

Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы администрации городского округа Зарайск Московской области, и муниципальными служащими администрации 

городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной 
службе в Московской области», постановлением Губернатора Московской области от 29.12.2023 № 483-ПГ «Об утверждении Положения 
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Московской области, и 
государственными гражданскими служащими Московской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

администрации городского округа Зарайск Московской области и муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск 
Московской области  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 27.11.2017 № 1947/11 «Об утверждении Положения 

о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»;

2) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 27.02.2018 № 346/2 «О внесении изменений в 
постановление главы городского округа Зарайск от 27.11.2017 № 1947/11 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»;

3) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 15.07.2020 № 755/7 «О внесении изменений в 
постановление главы городского округа Зарайск от 27.11.2017 № 1947/11 «Об утверждении положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»;

4) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 12.08.2020 № 907/8 «О внесении изменений в 
постановление главы городского округа Зарайск от 27.11.2017 № 1947/11 «Об утверждении положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»;

5) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 12.10.2020 № 1290/10 «О внесении изменений в 
постановление главы городского округа Зарайск от 27.11.2017 № 1947/11 «Об утверждении положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»;

6) постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 10.02.2022 № 196/2 «О внесении изменений в 
постановление главы городского округа Зарайск от 27.11.2017 № 1947/11».

3.Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск  Московской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – 
приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

      УТВЕРЖДЕНО
      постановлением главы городского округа Зарайск 
      Московской области от 20.05.2024 № 812/5

ПОЛОЖЕНИЕ О  ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ,
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ  ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1.  Настоящее Положение определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – должности муниципальной службы), 
и муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – муниципальные служащие) 
сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера возлагается:
а) на гражданина, претендующего на замещение должностей муниципальной службы (далее – гражданин);
б) на муниципальных служащих, замещающих по состоянию на 31 декабря отчетного года должности муниципальной службы, 

предусмотренные перечнем должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – 
перечень), при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,      

в) на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, не предусмотренные перечнем, и претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы, предусмотренных перечнем (далее – кандидат на должность муниципальной службы, 
предусмотренную перечнем).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с 
использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской 
Федерации:

а) гражданами – при назначении на должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем;
б) муниципальными служащими, замещающими по состоянию на 31 декабря отчетного года должности муниципальной службы, 

предусмотренные перечнем, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным;
в) кандидатами на должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем, – при назначении на должности муниципальной 

службы, предусмотренные перечнем.
4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, представляет:
а)  сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения 

выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения 
должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 
замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную 
плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения 
должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 
замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

5. Муниципальный служащий, замещающий по состоянию на 31 декабря отчётного года должность муниципальной службы, пред-
усмотренную перечнем, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное 
содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) 
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на 
праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, установ-
ленный муниципальным правовым актом ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, представляет представителю нанимателя сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 
активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествовавшего году предоставления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчётному периоду, и об источниках получения средств, за 
счёт которых совершены эти сделки (далее – сведения о расходах).

7. Кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, представляет сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

8. В случае если лица, указанные в пункте 2 настоящего Положения, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо 
имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения.

Гражданин вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения. Муниципальный служащий вправе представить уточненные сведения в течение одного 
месяца после окончания срока, указанного в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения. Кандидат на должность муниципальной 
службы, предусмотренную перечнем, вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений 
в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 настоящего Положения.

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению Комиссией 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Зарайск Московской 
области и урегулированию конфликта интересов.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
Положением являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, состав-
ляющим государственную тайну.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 
Положением, гражданином и кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, при назначении на 
должность муниципальной службы, а также представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах 
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

 12. Работник, ответственный за прием и хранение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других 
муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. В случае, если гражданин или кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, представившие 
справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной 
службы, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими документами.

14. Непредставление гражданином, кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представление заведомо неполных сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, за исключением случаев, установленных федеральными законами, 
либо представление заведомо недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
является основанием для отказа гражданину в приеме на муниципальную службу, а кандидату на должность муниципальной службы, 
предусмотренную перечнем, в назначении на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем, в соответствии с 
федеральными законами.

Непредставление муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
либо представление заведомо неполных сведений является в соответствии с федеральными законами правонарушением, влекущим 
увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, 
в соответствии с федеральными законами.

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются должностному лицу, ответ-
ственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений администрации городского округа Зарайск Московской области.

16. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, администрации городского округа 
Зарайск Московской области осуществляет при приеме анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, указанными в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, а также сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

17. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-
ленных в соответствии с настоящим Положением гражданином, кандидатом на должность муниципальной службы, предусмотренную 
перечнем, и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Московской области.

18. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, администрации городского округа 
Зарайск Московской области ведёт журнал учёта представления справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, содержащий фамилию, имя, отчество муниципального служащего, наименование замещаемой должности муниципальной 
службы, дату сдачи справки, а также подпись уполномоченного лица и муниципального служащего.   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 823/5  от 21.05.2024

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 30.11.2017№ 1997/11 «Об утверждении временного порядка предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений и документов на заключение договоров социального найма и дополнительных соглашений 
к договорам социального найма; заключение договоров социального найма в городском округе Зарайск Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации; руководствуясь Уставом муниципального образования городской 
округ Зарайск Московской области; учитывая протест Зарайской городской прокуратуры от 29.03.2024 № 7-01-2024/1 на отдельные 
положения постановления главы городского округа Зарайск от 30.11.2017 № 1997/11,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 30.11.2017 № 1997/11 «Об утверждении вре-

менного порядка  предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и документов на заключение договоров социального найма 
и дополнительных соглашений к договорам социального найма; заключение договоров социального найма в городском округе Зарайск 
Московской области» (далее - Порядок) следующие изменения: 

1) изложить пункт 10.1. Порядка в следующей редакции: «Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Жилищным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области;
- постановлением Правительства Московской области от 21.05.2005 № 315 «Об утверждении типового договора социального найма 

жилого помещения»;
- постановлением Правительства Московской области от 27.09.2013 № 777/42 «Об организации предоставления государственных 

услуг исполнительных органов государственной власти Московской области на базе многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также об утверждении Перечня государственных услуг исполнительных органов государ-
ственной власти Московской области, предоставление которых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе много-
функциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, и Рекомендуемого перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области, а также услуг, оказываемых 
муниципальными учреждениями и другими организациями, предоставление которых организуется по принципу «одного окна», в том 
числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Положением о жилищной комиссии при администрации городского округа Зарайск Московской области, утвержденным постанов-
лением главы городского округа Зарайск Московской области от 16.07.2019 № 1115/7»;

2) изложить пункт 8.1. Порядка в следующей редакции: «Срок предоставления муниципальной услуги не превышает 30 (тридцати) 
календарных дней с даты  регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги в ОМС»;

3) изложить пункт 8.3. Порядка в следующей редакции: «В случае подачи заявителем заявления на получение муниципальной 
услуги через Единый портал государственных и муниципальных услуг или Портал государственных и муниципальных услуг Московской 
области срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую 
жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://
zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет депутатов городского округа Зарайск информирует о том, что 14.05.2024 года состоялись публичные слушания по проекту 

решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Зарайск Московской области за 2023 год».
До дня проведения и во время проведения публичных слушаний по проекту решения предложений и замечаний не поступило.

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации сообщает, что имеется возможность предоставления
в аренду земельного участка общей площадью 2106 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного ис-

пользования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Зарайск, деревня Секирино;

в собственность земельного участка общей площадью 588 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного ис-
пользования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Зарайск, поселок Масловский;

в собственность земельного участка общей площадью 831 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного ис-
пользования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Зарайск, поселок Масловский.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, вправе в течение тридцати дней со 
дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) 
https://uslugi.mosreg.ru, обратиться за предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в 
собственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, 
о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором не внесены в ЕГРН». Заявления принимаются 
с 08 ч. 00 мин. 26.05.2024 по 12 ч. 00 мин. 25.06.2024.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема заявлений по адресу: Московская 
область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: пятница, с 8.00 до 15.00, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 

1 Администрацией городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство АО «Мособлгаз» 
об установлении публичного сервитута 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 Строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт объекта системы газоснабжения, и его неотъемлемых 
технологических частей. Наименование объекта - «Газопровод высокого давления к д.Чернево сельского поселения 

Машоновское с последующей газификацией» городского округа Зарайск Московской области 
 (цель установления публичного сервитута)

50:38:0060359:553, 50:38:0000000:10753
 (кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской области.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также 

срок подачи указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

26.05.2024

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.


